Et ut inde sumam initium, societatem quan-
 dam artium inter se esse scitis. Quare etiam si quæ-
 dam;

dam in uita excellere atq; eminere uidetur, non
 aliarum ope indiget. Quare impudenter fatiunt,
 qui dum ambitione, aut spe questus inicitati, pro-
 perant ad illas superiores, quarum fructus uersan-
 tur ob oculos etiam imperitis, reliquas disciplinas
 negligunt et contemnunt, quasi ad uitam inuicem.

A literis simile.

Ac mihi cogitanti interdum uidetur huius sci-
 entiarum quaedam in ipsis elementis literarum simi-
 litudo esse, ubi etsi dignitate prestant uocales
 men sine consonantibus sermo nequit existere.
 quoniam ex literis omnes artes procreantur
 stigia quaedam in ipsis elementis animaduerten-
 possumus, ut in seminibus, artium dissimilitudo
 nis. Longè antecellunt omnibus uocales, quae
 se uitam & spiritum habent, quia perfectum
 num edunt, non adiutæ ab alijs. Reliquæ quæ
 bix ab his inflata sonum accipiunt.

Vocales.

Significant igitur uocales principem omnium
 artium, doctrinam religionis, quae longè supra ali-
 as artes collocata, gubernat omnia uita, consilia,
 negocia, et studia. Nec uerò civilis disciplina
 religione retineri potest: Et iuris scientia pluri-
 mum à doctrina religionis mutuatur. Ideo
 semiuocales, etsi habent obscuram quandam
 cem, tamen suum munus tueri non possunt sine
 calibus: Ita in disciplina politica, religio ciuili-

Semiuocales.

huius institutis uocem addit, tuetur autoritate sua
 ius humanum, & emendat cum opus est.

Muta literæ quasi priuatam uitam signifi-
 cant, quæ uerè muta est, hoc est, agrestis, & fera,
 sine religione & ciuili consuetudine. Ut igitur
 sermo ex dissimilibus literis contexitur, ita diuer-
 sa genera artium atq; actionum in uita necessaria
 sunt.

Quamquam autem iamdudum uereor, ut uiri
 docti in hoc confesso hæc ineptias æquo animo fe-
 rant, tamen quoniam habetur oratio ad iuuentu-
 tem, spero eos boni consulturos esse hunc ludum,
 in quo et societatem et gradus artium pingere uo-
 luimus. Et uisum est in ipsis elementis literarum
 pingere, ut quoniam hæc quotidie ob oculos uer-
 santur, sepe ueniant ista in mentem scholasticis,
 quorum cogitatione nobis quidem uidetur acui
 & formari iudicium de utilitate artium. Et ego
 in hac schola professor Grammaticus, libenter
 sumpsi orationem ex hoc artificio, quod exerceo.

Cogitate autem, Adolescentes, quid futurum
 sit, si quis consonantibus omisis, tantum uocali-
 bus uti uelit in loquendo. Id est profectò cum tota re
 rum natura pugnabit. Idem enim literæ uocantur ^{Literæ cur ele-}
 elementa, quod sicut in natura necessaria sunt ele- ^{menta.}
 menta, ex quibus corpora constant, ita literæ ne-
 cessariæ